
REGISTRO GENERALE N. 264 del 31/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 31/08/2023

OGGETTO: PROROGA SCADENZA TERMINI ATTUALE POLIZZA RCT RCO FINO AL 
31/12/2023 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 23 dicembre 2021, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

Premesso che si rende necessario procedere al rinnovo di copertura assicurativa R.C.T. e R.C.O.

dell’Ente,  con decorrenza dal 31/08/2022 al  31/08/2023 e che il  broker GIB, Genera Insurance

Broker srl,  ha richiesto la disponibilità all’attuale istituto assicurativo che ha fatto pervenire un

preventivo di gran lunga superiore al premio attualmente in essere, sulla scorta dei sinistri aperti

negli ultimi tempi;

Vista la nota di richiesta del sottoscritto inviata via pec al broker in data 24/08/2023, con la quale si
chiedeva di procedere ad avviare un’indagine di  mercato al  fine di  ricercare una soluzione più
vantaggiosa,  e  nel  frattempo  di  procedere  alla proroga,  di  almeno  quattro  mesi,  fino  al
31/12/2023, della scadenza della attuale polizza.
Tenuto conto che il broker ha inviato una nota via pec in data 30/08/2023 nella quale comunica che
ITAS Mutua ha dato la disponibilità a concedere una proroga della scadenza della attuale polizza,
come da richiesta, per quattro mesi fino al 31/12/2023 per l’importo di €. 967,00;

 Considerato che si rende altresì necessario provvedere alla costituzione di impegno di spesa e alla

liquidazione dell’importo di cui alla proroga della validità della polizza di €. 967,00 per il tramite

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 264 del 31/08/2023



del broker GIB, Genera Insurance Broker srl con sede in via Asmara 26, Roma nella persona del

dott. Franco Costantini;

Atteso che alla procedura è stato assegnato il seguente CIG: Z0E3C4F9DB

Rilevato  che  occorre  procedere  al  pagamento  del  premio  suddetto  di  €.  967,00,  ai  fini  della

copertura della polizza;

Vista la nota inviata via mail da Genera Insurance Broker srl, in data 30/08/2023, di richiesta di

pagamento del premio di €. 967,00 per il periodo suddetto, indicando le coordinate bancarie su cui

effettuare il bonifico e cioè: IT 21 O 03069 40441 100000006662;

Visti:

·         il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

·         il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente;

·         il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

·         il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

·         il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI  IMPEGNARE  E  LIQUIDARE,  e  pagare  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  a  favore

dell'operatore economico ITAS MUTUA per il tramite del broker GIB, Genera Insurance Broker srl

con  sede  in  via  Asmara  26,  Roma  il  premio  per  la  copertura  assicurativa  per  il  periodo  dal

31/08/2023  al  31/12/2023,  dell’importo  di  967,00  mediante  imputazione  al  Capitolo  402  del

Bilancio 2023/2025 e.f. 2023;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento

comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico finanziaria  dell’ente  per  cui  è  sottoposto al

controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 264 del 31/08/2023



DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del

servizio finanziario;

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 365  del 31/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 365 del 31/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 402 107 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

967,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 74 1 107 GENERA INSURANCE BROKER SRL 967,00

CIVITA D'ANTINO, lì 31/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 443

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 264 del 31/08/2023



Il  31/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  264 del 31/08/2023 con
oggetto:
PROROGA  SCADENZA  TERMINI  ATTUALE  POLIZZA  RCT  RCO  FINO  AL  31/12/2023  -
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 31/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 264 del 31/08/2023


